
  

 

APRESENTAÇÃO DO PLANO DE FORMAÇÃO - CURSOS PROFISSIONAIS 

CURSO Profissional "Técnico de Apoio Psicossocial” Triénio 2022/2025 

1º ANO 2º ANO 3º ANO Total 

Horas de Formação Horas de Formação Horas de Formação Horas de Formação 

Plano 
Curricular 

Desdobra 
- 

Total FCT Plano 
Curricular 

Desdodra- 
mentos 

Total FCT Plano 
Curricular 

Desdodra- 
mentos 

Total FCT Plano 
Curricular 

Desdodra- 
mentos 

Total FCT 

mentos 

Componente Sociocultural 

Português/LGP 145 

85 

55 

85 

60 

55 

-- 

-- 

-- 
-- 

-- 
-- 

145 

85 

55 

85 

60 

55 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

95 

70 

50 

70 

40 

50 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

95 

70 

50 

70 

40 

50 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

80 

65 

35 

65 

0 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

80 

65 

35 

65 

0 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

320 

220 

140 

220 

100 

140 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

320 

220 

140 

220 

100 

140 

-- 

Língua Estrangeira I/II- LPE-L2 

Inglês Bilingue 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

Área de Integração 

TIC 

Educação Física 35 35 -- 

Componente Científica 

Psicologia 

Sociologia 

Matemática 

110 

110 

50 

-- 

-- 

-- 

110 

110 

50 

-- 

-- 

-- 

90 

90 

50 

-- 

-- 

-- 

90 

90 

50 

-- 

-- 

-- 

0 

0 

0 

-- 

-- 

-- 

0 

0 

0 

-- 

-- 

-- 

200 

200 

100 

-- 

-- 

-- 

200 

200 

100 

-- 

-- 

-- 

Componente Tecnológica 

Expressões e Parcerias 150 

75 

-- 

-- 

150 

75 

-- 

-- 

150 

100 

-- 

-- 

150 

100 

-- 

-- 

100 

150 

-- 

-- 

100 

150 

-- 

-- 

400 

325 

-- 

-- 

400 

325 

-- 

-- Comunidade e Intervenção Social 

Animação Sociocultural 

Psicopatologia Geral 

FCT 

75 

75 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

75 

75 

-- 

-- 

-- 

100 

100 

200 

1205 

30 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

100 

100 

200 

-- 

-- 

50 

100 

400 

1045 

21 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

50 -- 

-- 

225 

275 

600 

3325 

81 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

-- 

225 

275 

600 

-- 

-- 100 

400 0 0 200 400 600 

Subtotal 1075 

30 

1075 

30 

1205 200 

30 -- 

1235 200 

1045 400 

21 -- 

1066 400 

3325 600 

81 -- 

3406 600 

Educação Moral e Religiosa 

Total ( sem  Inglês 
Bilingue) 

-- 

-- 1105 1105 1235 1066 3406 


